
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

poço,santarém e conceição do araguaia, CAPANEMA no 
período de 16 a 20/05/2016 e 13 a 17/06/2016.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
QUATIPURU / CAPANEMA / 09/05/2016 - 10/05/2016 
Nº Diárias: 1
CAPANEMA / QUATIPURU / 10/05/2016 - 10/05/2016 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ERICA ALESSANDRA REIS RAIOL
MATRÍCULA: 5458897     CPF: 45044554200
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / 
DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo 957834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº  11
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 86/2016 de 03/03/2016, 
publicada no DOE Edição nº 33.081 de 04/03/2016,  CONVOCO 
na forma do art. 219, único da § 2º da Lei nº 5.810/1994-RJU, 
a servidora JAZIELMA RAMOS SILVA, mat. nº 57214838/1, que 
achando-se em local incerto e não sabido, deve apresentar-se 
perante a Comissão, que está sediada do Núcleo de Disciplina e 
Ética/SEDUC, 2º piso  sede da Secretaria de Estado de Educação, 
na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 s/n, Distrito de Icoaraci/
Belém/Pará.
Considere a servidora NOTIFICADA em razão das imputações 
contidas no Processo nº 936346/2015-PAD: 86/2016 da servidora 
JAZIELMA RAMOS SILVA, mat. nº 57214838/1 pelo cometimento 
em tese, de falta funcional de abandono de cargo conforme o 
previsto nos art. 178, IV, e 190 II, § 2º da Lei nº 5.810/94, 
sendo garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, para 
apresentar no prazo de 15(quinze) dias, a partir desta publicação 
e, se não comparecer será considerada REVEL, prosseguindo os 
trabalhos da presente Comissão.
Gisele Chaves Penner
Presidente
Célia Regina Souza da Cruz
1ª Membro
Dayse Ruth Tavares da Silva
2º Membro/Secretária

Protocolo 957427

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 12
A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, notifi ca a servidora 
JOANA DO SOCORRO LOBATO BARBOSA, a comparecer a CCMP/
SAGEP/SEDUC, Térreo do Prédio-Sede, situada na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci/Belém/PA, no prazo de 
15 dias, a contar da última publicação deste edital, a fi m de 
atender a solicitação do processo que tramita em seu nome 
nesta Secretaria, e para que não alegue desconhecimento este 
edital será publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais 
do Contraditório e de Ampla Defesa e do Regime Jurídico Único 
dos Servidores do Estado, Lei nº 5.810/94
Fica ainda, a servidora convocada pelo presente Edital, para 
apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo de 15 (quinze) dias 
contados da presente publicação, e se não comparecer, será 
considerado REVEL.
Belém,  03 de maio de 2016.

Protocolo 957433

REVOGAR
Portaria n.º:4671/2016 de 02/05/2016
Revogar, a contar de 01/05/2016, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, da 
servidora MARIA JOSÉ SANTOS DO NASCIMENTO, matricula 
nº 6004750/2, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
2796/2004 de 30/04/2004, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Processo de Aposentadoria nº 930068/2015.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.:1804/2016 DE 29/04/2016

Formalizar a Dispensa, do servidor EVANDRO LEMOS DE 
CARVALHO, lotado na EE. Ruth Passarinho/Belém, do emprego 
de Vigia Ref. I, a partir de 01/12/1982, para fi ns de regularização 
funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:4690/2016 DE 02/05/2016

Nome: CATIANE DE SOUSA TELES
Matrícula:57224115/1  Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE.Eneida de Moraes/Ananindeua
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:05/02/13 a 04/02/16

PORTARIA Nº.:4693/2016 DE 02/05/2016
Nome:EGIDIA FERREIRA MACIEL
Matrícula:238686/1 Cargo:Servente
Lotação:EEEFM.do Outeiro/Icoaraci
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:17/04/09 a 16/04/12

PORTARIA Nº.:4692/2016 DE 02/05/2016
Nome: SILNEY LUCAS DE SOUSA
Matrícula:771384/1  Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EEEFM.Salesiana do Trabalho/Belém
Período:15/05/16 a 13/06/16
Triênios:10/06/02 a 09/06/05

PORTARIA Nº.:4691/2016 DE 02/05/2016
Nome:JOÃO TRINDADE MARTINS
Matrícula:6016537/2 Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:EE.14 de Abril SN/Conc. do Araguaia
Período:01/08/16 a 29/09/16
Triênios:06/03/13 a 05/03/16

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:3402/2016 DE 07/04/2016.
Nome: ROSÂNGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Onde se lê: Período: 26/06/16 a 25/07/16;26/07/16 a 24/08/16
Leia-se:Período: 26/06/16 a 24/08/16;25/08/16 a 23/10/16
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.113 de 25/04/2016.

Protocolo 957782

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 895, 
DE 19 DE ABRIL DE 2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
002/2014-UEPA fi rmado com EMPRESA TGR MOURÃO.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 002/2014-UEPA 
(E-Protocolo nº 2013/112540-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Servidor(a) Angela Moraes Brito, 
matrícula n° 115185/1, lotado no PROTOCOLO GERAL/UEPA, 
para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 002/2014-UEPA, 
fi rmados entre UEPA e EMPRESA TGR MOURÃO.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é Contratação de 
serviços de serviços de busca e entrega de documentos 
e objetos através de “Motoboy” (moto-frete), com 
quilometragem livre para rodagem, tudo em conformidade 
com as especifi cações constantes do Termo de Referência. O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados 
a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante 
Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 19 de abril de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 957239

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1114/16 DE 27 DE ABRIL DE 2016

REMOVER o servidor MESSIAS FURTADO DA SILVA, Id. funcional 
n° 5719739-2, cargo de TÉCNICO B, do GABINETE DA REITORIA/
ASSIN para a PRÓ- REITORIA DE GRADUAÇÃO/NÚCLEO DE 
FORMAÇÃO INDIGENA, a contar de 02.05.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 957394

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: Portaria n° 1109/16, DE 27 DE ABRIL DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 19.04.2016
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA CONCEIÇÃO CONCEIÇÃO FEIO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 957384

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADMISSÃO DE SERVIDOR
DOE nº 33.076 de 26.02.2016
Número de Publicação: 931669
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º137/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.01.2017
NOME DO SERVIDOR: GISELE FREIRE DA FONSECA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 957400

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS COLABORADOR EVENTUAL
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 1134/16 DE 02 DE MAIO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina, na referida Cidade.
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSANE DE SÁ AMADO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 29.05.2016
DATA TÉRMINO: 04.06.2016
QUANTIDADE: 06 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 1135/16 DE 02 DE MAIO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina, no referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: VITOR NAZARENO DA MATA MARTINS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 25.04.2016
DATA TÉRMINO: 13.05.2016
QUANTIDADE: 18 e ½ (dezoito e meia)

PORTARIA N° 1136/16 DE 02 DE MAIO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Representar a UEPA em diligência processual, no 
referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CURIONÓPOLIS-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDRE LUIZ CAMPOS CARDOSO
CARGO: TÉCNICO A
ID. FUNCIONAL: 57195967/6
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 27.04.2016
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1137/16 DE 02 DE MAIO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Realizar a cobertura fotográfi ca de pré-evento, no 
referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: NAILANA THIELY SALOMÃO PEREIRA
CARGO: TÉCNICO A
ID. FUNCIONAL: 57218108
DATA INICIO: 12.04.2016
DATA TÉRMINO: 13.04.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)


